ATA DA 2: REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL - 2020

CENTRO DE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO - CENTEDUC

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte (20/03/2020) as 09h30, em segunda

chamada, na sede do CENTEDUC - Centro de Soluções em Tecnologia e Educação,

localizada na Rua 101, nº 289, Quadra F-17, Lote 29, Casa 02, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP:

74.080-150, atendendo ao Edital de Convocação do dia 12 de março de 2020, reuniram-se o

Presidente do CENTEDUC, Dr. Fernando Landa Sobral, a tesoureira Sra. Helaine Rézio da

Silva Alves. o secretário, Sr. Mauro Cesar Bósio dos Reis, o contador Sr. Lúcio Antônio

Pereira de Oliveira e os membros do Conselho Fiscal, conforme lista de presença anexa, sob

a presidência da Conselheira Sra. Gercilia Saraiva dos Santos, que convidou a mim Sr.

Ramon Miranda Silva para secretariar os trabalhos, para deliberarem a seguinte ordem do

dia: 1. Apreciação dos relatórios de execução e das demonstrações financeiras e contábeis

referente ao exercício de 2019, atinentes ao Contrato de Gestão 004/2017-SEDI; II.

Elaboração do Parecer do Conselho Fiscal. Foi informado pela Presidente que, em

decorrência da assinatura do contrato de gestão nº 004/2017-SED entre o Estado de Goiás, por

meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Inovação, faz-se necessária a

reunião para a prestação de contas anual de 2019, conforme estabelecido nas cláusulas 2.43 e

5.6 do Contrato de Gestão. A Presidente assistida pelo Sr. Lúcio Antônio Pereira de

Oliveira, contador da Organização Social, apresentou o relatório gerencial e de atividades. a

execução dos programas de trabalho, a avaliação das metas e dos indicadores de desempenho

do contrato de gestão e as medidas implementadas, dando destaque aos 06 (cinco) Itegos e

seus munícipios de abrangências, bem como a quantidade de alunos matriculados no ano de

2019. Referente as demonstrações financeiras, as mesmas foram apresentadas pelo Sr. Lúcio

Antônio Pereira de Oliveira, contador da instituição. o qual discorreu sobre todas as peças

contábeis e notas explicativas que serão objeto de prestação de contas junto ao Estado de

Goiás. Falou ainda quanto ao relatório de auditoria o qual foi emitido com opinião favorável,

sem ressalvas, representando adequadamente a posição patrimonial e financeira do Contrato

de Gestão em 31 de dezembro de 2019. Informou também que, o relatório e as demonstrações

financeiras. ora apresentadas, juntamente com os demais documentos elencados na Resolução

013/2017 — TCE/GO, serão encaminhados a SEDI (Secretária de Desenvolvimento e

Inovação). após aprovado pelo conselho de administração. Finalizadas as explanações, os

Conselheiros passaram à análise e discussão dos documentos e informações apresentadas, sem

haver objeção quanto aos relatórios apresentados, foi aprovado de forma unânime a
Rua 101, Nº 289, Qd. F-17, Lt. 29, Casa 02, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP: 74.080-150 +

www.centeduc.org.br 2

enteduc

elaboração do parecer sem qualquer ressalva. A Presidente da reunião finalizou os trabalhos

dessa 2º Reunião Ordinária do Conselho Fiscal de 2020, e determinoua lavratura da presente

ata. que depois de lida e assinada pelos membros do conselho fiscal, deverá ser averbada em

cartório.

O USA ksvo lula
GERCILIA SARAIVA D SANTOS|

PF 723.538.721-15
Membro do Conselho Fiscal

Es hi9ndo 5E,

RAMONMIRANDAA
CPF 045.046.021-56

Membro do Conselho Fiscal

S

LÚCIOpaINDE OLIVEIRA

CPF 791.704.981-72

Contador

oPROTESTO,

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E
* PESSOAS JURÍDICAS DE GOIÂNIA

Pessoas Jurídicas Livro - À
Protocolizado em 05/05/2020 15:48:09, sob nº 1696440,

registrado e digitalizado em 13/05/2020 10:05:24.

Averbado à margem do registro nº 6149 Prot.: 1533886.

Emolumentos: R$ 48,82 ISS: R$ 2,34 Fundos: R$ 18,97 Correios.
R$ 0 Outras Desp: 9 Tx. Judic.: R$ 15,52

Total: R$83,51

Selo Eletronico: 00082005010746013470011,
judicial.tjgo.jusbriselo |

Lucas Rocha GO
Escrevente  Fone: (62) 3224-4209

Rua 101, Nº 289, Qd. F-17, Lt. 29, Casa 02, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP: 74.080-150
www.centeduc.org.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, conforme Reunião do Conselho Fiscal ocorrida no dia 20 de março de

2020, na condição de membros do Conselho Fiscal do Centro de Soluções em Tecnologia e

Educação — CENTEDUC,,assistido pelo contador Sr. Lúcio Antônio Pereira de Oliveira, em

cumprimento das atribuições legais e estatutárias, examinamos os Relatórios financeiros

relativos ao ano de 2019 atinentes ao Contrato de Gestão 004/2017-SED e baseado nos

exames efetuados, aprovou a emissão de parecer favorável e recomendou ao Conselho de

Administração a aprovação das contas de 2019, sem restrições.

Goiânia, 20 de março de 2020.

; / . | º ' | / E

WO 4 AX ra IK vas?
GERCÍLIA SARAI DOSTA TOS

CPF 723.538.721-15 |
Membro do Conselho Fiscal

JA / , / ai /)

“antro Wapanca She
RAMON MERANDA SILVA

CPF 045.046.021-56

Membro do Conselho Fiscal

Rua 101, Nº 289, Qd. F-17, Lt. 29, Casa 02, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP: 74.080-150

www.centeduc.org.br